---

1) Encykl. Orgelbr. t. XIII, str. 805. 2) Acta cap. t. IX, str. 37 i 132.

3) Acta z r. 1688.

nej posady rejenta i sekretarza kancelarji biskupiej, naznaczanego tylko przez biskupa z pensją urzędową 25 rubli miesięcznie; od r. 1846 zajmowali tą posadę ludzie świeccy nieumiejący prawa ani łaciny, to też dziwolągi wypisywali w indultach, szczególniej aprobatach i zachwycali duchowieństwo simplicitate potius, quam auctoritate od r. 1866—1883. Od czasów biskupa Hryniewieckiego wszelką łacińską i pasterską korespondencję prowadził kanonik Harasimowicz, a przy następcach, kapelani. Dopiero biskup Zwierowicz wskrzesił urząd kanclerza, naznaczając kanonika Sadowskiego po usunięciu świeckiego sekretarza w r. 1898. Cenne akta kurji biskupiej, zaczynając od Brzostowskiego, przechowują się aż do dni naszych w konsystorzu, w kurji biskupiej i w wileńskiej bibliotece publicznej; wiele jednak spotyka się defektów, a to dzięki gospodarce ludzi nieobeznanych z ich wartością. Dziś są uporządkowane i ponumerowane i stanowią bogatą, acz defektową treść do dziejów Kościoła duchowieństwa na Litwie.

## DODATKI I WYJAŚNIENIA.

I.

*List Pasterski*

*arcybiskupa gniezn. Bernarda Maciejowskiego* <sup>1)</sup>.

Bernardus Miseratione Divina t. s. Joannis ante portam Latinam S. R. E. presbyter Cardinalis, Maciejowski nuncupatus, Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus Natus, Regni Poloniae primas et primus princeps etc.

Universis et singulis Archipresbyteris, plebanis, commendariis, vicariis et aliis quibuscunque, per et intra Provinciam nostram Gnesn. curam animarum habentibus. Salutem in Domino.

Cum, ut D. Gregorius, norma et exemplar pastorum, in suo Pastoralis ait, scientia scientiarum, atque ars est artium, cura et regimen animarum; merito maiores nostri nullam diligentiam in describendo hoc munere sufficere existimantes, multa et praeclara de eo non modo privatim pro dioecesi et provincia quisque sua in peculiaribus synodis, sed et publice, pro ecclesia universa, in generalibus conciliis atque decretis pontificum singulis fore aetatibus, nostraque hac etiam, statuerunt. Quae omnia cognita et perspecta habere sicut utilitas, imo necessitas est maxima ita ob multitudinem et varietatem eorundem, difficuldas videtur prope infinita. Nos igitur memores officii nostri, quo non solum pervigilare ipsi de conceditis nobis animabus, tanquam rationem reddituri strictissimam, sed et vobis, qui in partem sollicitudinis huius nostrae vocati a Domino estis, opportuna tenemur ministrare subsidia; atque idcirco providentes, ne vel defectu librorum ignorare necessaria, vel hinc inde sparsa atque indigesta indagare vos laboriosius oporteat: ex densissima quasi recentium iuxta ac veterum constitutionum silva, nonnulla, quae maxime ad hoc propositum spectant, eligere ponereque, veluti sub unum aspectum, ac promptuarii cuiusdam instar, exhibere vobis induximus in animum; prout quidem

---

<sup>1)</sup> Z broszury: Epistola pastoralis ad parochos Bernardi Maciejowski S. R. E. presbyteri cardinalis, Archiepiscopi Gnesnensis, primatis Regni etc. Reimpresa A. D. 1669. Vilnae, (typis) academicis Societatis Jesu. Bibliot. seminar, djecezaln.

ponimus atque exhibemus per has nostras praesentes, ex quibus quo pacto ordines et beneficia recipere, fabricam et supplectilem curare Ecclesiae, ministrare Sacramenta, verbo et exemplo pascere commissum vobis gregem, bona ac proventus ecclesiasticos tueri et administrare debeatis, plurimaeque alia, quae ad officium vestrum pastorale pertinent, facile et in promptu sit vobis depromere. Vestrum igitur erit legere haec omnia diligenter, lectaque meditata et quasi in succum conversa, quam studiosissime exequi.

*De ordinatione Clericorum.* Quia nihil aequè ministrorum Ecclesiae, vel mores corrumpit, vel otium atque socordiam fovet, quam si, quod est primum, quasi hierarchicae aedificationis fundamentum, cui male iacto quicquid superstruerimus ruit, ad ordines sacros et properent ipsi et facile nulloque, aut parvo admittantur delectu: ideo quicumque nuncupari deinceps ecclesiastico ministerio volent, caveant imprimis, ne gratia cuisuquam, vel metu vivendive licentius, aut saecularis iudicii fugiendi animo, vel quod saepe accidit, temporalis commodi lucrive intuitu, questum facientes pietatem et quantum in eis est ostentui divina habentes, eligant hoc sanctum vitae atque angelicis humeris formidandum officii genus, quin potius id sibi propositum habeant, ut pie et caste viventes in hoc saeculo, Deo fidelem cultum, Ecclesiae obsequium, proximorum saluti sedulam operam navent. Sicut enim ex bona vel mala radice bonus, aut malus fructus; ita ex intentione accedentium ad ordines laudabilis postmodum, aut prava corundem conversatio prodit. Sint deinde scientia et literatura instructi competente. Et ad minores quidem ordines admittendi legere sciant et scribere linguamque Latinam saltem intelligant et fidei rudimenta teneant; ad maiores autem promovendi versatisint saltem mediocriter in literis, noverint recitare horas canonicas et habeant Breviarium. Sciant item reddere rationem Sacramentorum omnium in genere, speciatim vero pertinentium ad naturam et exercitium ordinis eius, ad quem promoveri cupiunt. Presbyterandi autem idonei sint praeterea ad docendum populum ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem et ad administranda eidem sacramenta. Testimonium quoque omnes habeant bonum, quaemadmodum Sacro Tridentino Concilio praecipitur. Ad minores quidem promovendi a parcho et magistro scholae, in qua educantur; ad maiores autem singulos evehendi, uno mense ante ordinationem, ordinarium, loci, vel officialem eius generalem, aut si is etiam longe distat, foraneum, quisque suum adeant, exposituri illis nomen, cognomen, parentes et patriam in qua nati sunt, vel ibi domicilium habeant. Ordinarius vero, vel officiales, committent parochis locorum, aut quibus magis expedire videant, ut nominibus et desiderio illorum publice in ecclesia propositis, de natalibus, aetate, moribus et vita ipsorum perquirant a fide dignis literasque inquisitionem huiusmodi continentis ad ordinarium, vel archidiaconum eius, tempestive trans-

mittant, aut eisdem ordinandis, qui feria quarta, ordinationem proximè praecedente, praesentare se illis pro examine debebunt, deferendas tradant, clausas tamen.

Viderint autem isti, quibus, et quomodo testimonium perhibeant, quamque si, quod absit, inhabiles aut scandalosos comendant, praeter gravissimum falsae attestationis crimen, quod incurrunt-impii sint etiam in Deum atque Ecclesiam, dum superioribus tales ordinandos obtrudunt in dedecus clericalis ordinis ruinamque et perniciem multorum. Atquae aetas quidem in assumendis ad primam tonsuram et tres minores ordines-septem; ad acolitatum duodecim completorum, ad subdiaconatum-viginti duorum, ad diaconatum-viginti trium, ad presbyteratum-viginti quinque annorum requiritur: istos tamen sufficit inchoatos esse. De vita autem et moribus, cum inquisitio fiet, investigent etiam perscribantque parochi, an promoti iam antea ad aliquos ordines, si ulterius insigniri cupiunt, modeste, ut ministros Dei vocatosque in sortem eius decet, vivant; num in ministerio ecclesiae atque exercendis susceptis ordinibus sint assidui, reverentiam presbyteris et aliis superioribus exhibeant, sacramenta poenitentiae et Communionis crebrius, quam antea usurpent. Et quoniam prohibet apostolus, ne cuiquam manus cito imponamus; nemo se in posterum a susceptione ultimi minorum ordinum gradus ad maiorem, vel ab uno maiorum ad alterum, promovendum speret, qui in ante suscepto annum saltem unum in ecclesia, cui adscriptus est, non ministraverit; nisi forte, vel causa studiorum absit, vel ordinarius loci expedire aliter ob necessitatem, aut utilitatem ecclesiae existimaverit. Nullus item clericus saecularis, ne cum dedecore ordinis mendicare, vel sordidum aliquem quaestum excere, sedibusve incertis vagari cogatur, quamvis idoneus alias, admittatur ad ordines sacros, nisi prius iuxta Tridentinum Concilium legitime constet possidere eum beneficium pacifico, vel in aliqua ecclesia receptiva provisionem habere certam, quae sibi pro victu et amictu honesto sufficiat. Beneficium autem illud resignare non poterit, nisi facta mentione, quod ad titulum eius sit promotus, neque ea resignatio admittetur, nisi constito, quod possit aliunde commode vivere. Ecclesiam etiam in qua provisus erat inconsulto ordinario, vel officio eius, non dimittet; alias interdictam sibi esse propterea exercitationem ordinum sciat. Similiter si quis intuitu patrimonii sui ordinatus fuerit, alienari patrimonium illud extingui, vel remitti, nullatenus poterit sine ordinarii, aut officii eius licentia; donec sit promotus, vel beneficium aliquod sufficiens assequatur, vel habeat alias, unde vivat. Caveant autem, tam ordinandi, quam parochi et alii quicumque assignantes illis provisiones in suis ecclesiis, ne quod saepe faciunt, fictis atque omentitis pro tempore provisionibus, ordinariis, vel archidiaconis illorum, conentur imponere; alias scienter et in fraudem, hoc modo provisus, suspensi sint ipso facto ab executione ord-

dinum speque et facultate omni aspirandi ad superiores careant; providentes autem poenam excommunicationis incurrent.

Porro alienae dioecesis clerici nisi, vel versati fuerint in familiaritate episcopi integro triennio, vel domicilium firmum a decem saltem annis, sine voluntate redeundi ad locum originis, in dioecesi eius habuerint, vel alias domicilium contraxerint, iuxta iuris dispositionem ordinari ab illo non poterunt absque dimissoriis ordinariorum suorum literis, in quibus praeter facultatem suscipiendi ordines ab alieno episcopo, causae etiam concessionis huiusmodi exprimantur, examinatosque illos de natalibus, aetate, scientia, moribus, ac probatos esse, et beneficium, aut patrimonium, provisionemve in receptiva aliqua ecclesia habere appareat. Noverint denique universi non admittendos se esse ad ordines sacros citra obtentam legitime atque exhibitam ordinariis, vel archidiaconis eorum, dispensationem, aut nisi alias idonei et habiles reddantur, illegitimi, haereticis parentibus, non conversis postea, nati, aut ipsi quandoque in haeresim lapsi, neophyti, bigami, irregulares, suspensi, interdicti, excommunicati maiori excommunicatione, minores natu, non confirmati, rudes atque ignari, criminosi, et solemniter poenitentes, homicidae, adulteri, periuri, usurarii manifesti, gulae et ebrietati dediti, infames, obligati ratiociniis, servi, vitiiati corpore, insigniter deformes, peregrini et ignoti, hermaphroditae, amentes, caduco morbo laborantes, energumeni et alii id genus, quibuscunque canonicis impedimentis obnoxii.

*De modo acceptandi beneficia ecclesiastica.* Cum, ut plurimum, ascensui descensus respondeant, quique non per ostium, nec per gradus, sed aliunde et peccati daemonisque ministerio evehantur, ad templi pinnaculum, saepe impellente eodem, praecipites ad inferos ruant: nemo, quod plerique prava et inveterata consuetudine faciunt, resignanda ab aliis beneficia, priusquam revera resignentur, etiam cum clausula: resignaturus est: impetret; omnes enim praesentationes et collationes huiusmodi contrariae sunt iuri, ac proinde irritae et nullae. Nullus item praesentandus pacisci cum patronis, aut transigere quovis modo, audeat de alienandis hoc nomine, vel non repetendis ab eis bonis, aut iuribus ecclesiae decimisve manipularibus in pecuniarias convertendis, vel locandis, aut minuendo earundem pretio, sub poenis iure in provisos simoniaco latis. Sint vero plebani et alii beneficiati omnes instituti ab ordinariis suis aut vicariis generalibus, teneanturque eisdem, cum requirent, et visitoribus illorum ostendere literas institutionis suae. Si quis autem eo temeritatis processerit, ut parochialem ecclesiam, vel aliud quodcumque curatum, aut sine cura, beneficium, administrationem vel detentionem eius de manu laicali sine institutione, commendationeve canonica recipere, aut recepta tenere, sub quovis colore et praetextu audeat, praeterquam quod iure et auctoritate administrandi in eis Sacramenta carebit fructusque non faciet suos et restitutuere tenebitur; ad beneficium illud et aliud quod-

cunque abtinendum reddetur inhabilis; sed et aliis si quae habet, canonicè obtentis, privatus erit eo ipso: obedientesque et praestantes subiectionem ullam occupatori vel detentori huiusmodi si quidem universitas sit, interdicti; si persona singularis, excommunicationis sententiam, incurrunt. Et quoniam beneficium datur propter officium, quisque ex altari vivit, altari servire debet; omnes instituti ad beneficia curata, vel alias quovis modo obligationem huiusmodi annexam habentia, tenentur infra annum post adeptam pacificam illorum possessionem, nisi legitimum impedimentum obstat, sub privatione eorundem, ipso iure, ad sacerdotium promoveri, primamque suam Missam infra sex ad summum menses celebrare, sub poenis in constitutionibus provincialibus expressis. Inter multa quae curam et studium sacerdotum decent, haud postremum est illud, ut ecclesiam quisquis; suam quasi sponsam excolat et ornet, diligitque decorem domus Dei et locum habitationis gloriae eius. Nihil est enim, quod vel illos cariores populo reddat, vel populum ipsum, ad devotionem et pietatem omnem moveat et excitet magis. Primum itaque det operam parochus, ut ecclesia, cui praeest, tecta sit, et clausa probe, parietes habeat firmos, nec hiantes fissuris, fenestras vitro clausas fornicemque aut laquear decens. Sacrosanctum Eucharistiae Sacramentum teneatur in tabernaculo competenti super altare maius, ubi id commode fieri potest, vel in alio loco conspicuo et nobiliori totius ecclesiae sito, seraque, munito, cuius clavis caute a parcho, vel sacrorum custode servetur. Recondatur autem in pixide argentea, deaurata, supposito eidem corporali et renovetur octavo quolibet, aut quindecimo ad summum die; semperque ante illud lampas, vel caereus ardeat, praesertim diebus festis, dum populus in ecclesia congregatur. Quoties autem deferendum ad infirmos erit, particulæ aliquod in alio vasculo argenteo relinquantur, propter ingredientes interim ecclesiam, ne flectentes ante sacrarium, cultumque latriæ exercentes, errorem committant. Olea quoque sacra cum Chrismate in loco bene clauso et decenti, extra tamen tabernaculum sacratissimi, in quo nihil praeter illud poni debet, inque tersis ac nitidis vasculis; infirmorum autem etiam in separato ab aliis collocentur, neque ad Baptismum, vel infirmos, nisi a superpeliceatis sacerdotibus, atque cum lumine deferantur. Nova singulis annis, tempestive, post diem sanctum Coenae Domini, per clericos, non laicos, ex ecclesia cathedrali afferantur, ac modice, ubi necessitas exiget, mundo et recenti oleo diluantur; vetera autem, extra casum necessitatis, ne adhibeantur a parcho, sed quotannis pariter in lapide destinato ad hunc usum, comburantur. Fontem item baptismalem, nitide, atque sub clausura toneat ecclesiae rector vasque fontis saepius, intra annum mundet, aquam eiusdem, per pannum lincum mundum in ollam novam colando, qua refusa in vas suum sic mundatum, pannus ille comburatur et olla confracta subteretur. Quando vero renovanda statis

temporibus erit aqua prior, quae in vase fuerat, in sacrarium proiciatur.

Reliquiae, si quae sint approbatae, in ecclesia loco decenti, tuto nec humido serventur, quaeve et quorum sint sanctorum, superscriptis eorum nominibus, pateat: quin et catalogi illarum describantur in tabellis cum antiphonis, versiculis et orationibus suorum sanctorum quae juxta altare, vel alium locum, ubi illae repositae fuerint, pro oraturis ante eas fidelibus appendantur. Quoties autem venerandae exponentur populo, non permittantur eas osculari, aut tangere seculares, sed vasa duntaxat, sive thecas illarum. Si quae vero incertae sunt et inscriptione carent, non ostendantur publice, sed reverenter in sacrario teneantur. Novae autem undecunque allatae non recipiantur ad ecclesiam sine recognitione et approbatione Ordinarii. Nulli item liceat accipere vel minimam illarum particulam, aut dare cuivis personae, sine licentia eiusdem, sub poena excommunicationis incurrendae ipso facto.

Imagines et signa nonnisi sanctorum eaque decentia, ac quae ore, affectu, habituque corporeo religionis speciem praeseferant, et ad pietatem animas intuentium provocent, in templis et altaribus collocentur: imago autem Crucifixi in medio cuiusque ecclesiae statuatur.

Altaria sint munda cooperianturque umbellis, praesertim maius, aut tela colorata ad arcendum pulverem, gradus item firmos, declines et pro capacitate loci spatiosos, habeant.

Suggestus pro praedicando verbo Dei, loco eminenti atque conspicuo, et quoad fieri potest, in medio ecclesiae, quo melius videre omnes praedicator, viderique, ipse et audiri ab omnibus valeat, collocetur, tegaturque laqueari ligneo, quo sensibilibus per infera vox contionatoris diffundatur.

Confessionalia etiam, tot in publico et aperto loco, remoto tamen ab altari, quot pro confessoriorum numero sufficiant. Pavimentum Ecclesiae stratum sit, et aequale, scopeturque frequenter. Cum autem fidelium corpora sub eo conduntur, coaptetur, et planetur denuo, profundeque fodiantur, et claudantur optime sepulchra, ne faeteantur. Vas cum aqua benedicta, pro aspersione in ingressu et egressu fidelium, prope limen intra tamen ecclesiam, statuatur, quae singulis diebus dominicis renovata, vetus in sacrarium, aut per ecclesiam effundatur. Trabes, frumenta, merces, resque aliae profanae etiam in scriniis, valis vel doliis, non asservantur in ecclesia nisi forte id fabricae, belli, aut incendii necessitas postulat, quae cessante, curet ea statim amoveri inde parochus. Extruatur etiam porticus ante ostium ecclesiae, quae exorcisaturo baptisandos, vel introducturo puerperas parochus pauperibusque, petentibus elemosinam, pro receptaculo deserviat. Caemeterium sit septum otclausum, ne brutorum incursionibus pateat, nullaque sint in eo immunditiae lignorumve aut caementorum strues acervi; sed et frutices, ac urticae, si quae excreverint, succidantur: arbores tamen,

ob tuendam a circum vicinis incendiis ecclesiam sini et plantari poterunt, dummodo luminibus templi propinquitate sua non officiant. Sit etiam ossorium separatum a parietibus ecclesiae, in quod ossa mortuorum congregantur, feretrumque pro deportandis ad sepulturam cadaveribus. Campanae non appendantur in trabibus parieti Ecclesiae adnixis, sed sublimes, in campanili erigantur, sintque benedictae et aliqua illarum quotidie, in ortu et occasu solis pro signo salutationis Angelicae pulsetur.

*De suppellectili sacra.* Habeantur etiam in qualibet ecclesia albi, rubri, viridis, violacei et nigri coloris, convenientia splendori ac redditibus eius, Altarium, Sacerdotum, et Ministrantium illis, ornamenta; ut, antependia, pallia, cassulae, dalmaticae, stolae, manipularia, cingula, mappae, albae, amictus, altaria portatilia, cruces, patinae, calices, vela pro eisdem, corporalia cum bursis suis, pallae, purificatoria, urceoli pro vino et aqua, pelliculae pro lavandis ad altare manibus, manutergia, pulpita seu pulvinaria pro missali, campanulae, thuribula, navicellae, candelabra, caerei, superpellicea, vexilla, vasculum cum plumbo pro servandis hostiis, atque instrumenta ferrea, pro pinsendis et formandis eisdem. Quae si ob tenuitatem proventuum ecclesiae non habebit unde provideat parochus, recurrat ad opem fidelium, praesertim patronorum, suadeatque ut quemadmodum cultum et nitorem domus quisque suae amant, ita ecclesiae, in qua nati sunt ex aqua et Spiritu S-to doctrinaque Christiana et Sacramentorum participatione educantur, quaeque tandem functorum hanc vita, et ipsorum, et carissimorum illis, futura est domus in aeternum, debitam rationem habeant. Habeantur idem manuscripti, arte tamen et seorsim ligati libri baptisatorum, Confirmatorum, Contrahentium matrimonia, negligentium confiteri vel communicare tempore Paschali, decretorum, visitationis, excommunicationum fulminatarum, anniversariorum pro defunctis, necnon matriculae animarum omnium, quae sunt in illa parochia. Universae autem haec, tam sacra, quam profana, supellex in vestiariis sive armariis bene clausis et mundis, sacrarioque nec obscuro, nec humido, quam ordinatissime disposita, servetur, semelque ad minus in anno, omnes sacrae vestes siccandae in solem exponantur; lineae autem saepe, sed corporalia, nonnisi a sacerdotibus, vel saltem diaconis, intraque sacrarium et in destinatis ad hoc ipsum vasis, laventur. Fiat etiam inventarium totius suppellectilis ecclesiae, quod retineatur a parocho, cum sigillis eius atque vitricorum, aut aliorum probatorum hominum; alterum vero simile huic, ad lociordinarium transmittatur. Habeantur etiam libri a rectore ecclesiae unus, alter a vitricis, in quibus diligenter porrectiones sive eleemosynae, pro fabrica et necessitatibus ecclesiae fieri a fidelibus solitae dispensatioque earundem, quae cum consilio parochi semper fiet, describantur et juxta hos libros rationem quotannis vitrici tenebuntur facere.

*De residentia parochorum.* Munus atque officium praesiden-

tium Ecclesiis, maxime curatis, hoc exigit, ut agnoscant vultum peccoris sui, vocent oves singulas nominatim, praedicatione verbi Dei, administratione sacramentorum, et bonorum operum exemplo pascant; faciantque alia quam plurima, quae praestari nisi sub assiduis et invigilantibus (pastoribus) gregi suo, non possunt. Expediit proinde, ut quilibet ecclesiam huiusmodi obtinens, resideat in ea personaliter, neque ultra duos aut ad summum tres menses, sive continuos, sive interruptos singulis annis, vel certe ex gravi tantum causa, cognoscenda ab ordinario et cum licentia eius in scriptis obtenta; provisoque ne interim cura animarum negligatur, aut ecclesia debitis fraudetur obsequiis: abesse praesumat, alioqui praeter peccati mortalis reatum, quem incurret, fructus quoque pro rata temporis absentiae, non faciet suos, etiam non secuta alia declaratione, neque tuta conscientia retinere eos poterit, sed in utilitatem eiusdem ecclesiae, vel eleemosynam pauperum converti debebunt ordinarii arbitrio. Quin et gravioribus poenis si quis hac in parte remissus et contumax fuerit, succumbet. In primis autem caveant parochi, ne tempore Adventus, Quadragesimae, Nativitatis et Resurrectionis Domini, Pentecostes item, ac solemnitatis Sacratissimi Corporis Christi, Patronique, et Dedicacionis ecclesiae suae, absint in quibus potissimum refici fideles, et gaudere pastorum praesentia debent. Saeviente etiam peste, cum si quando alias, tunc maxime indigeant opera illorum, non deserant populos suos, moneantque dum sani sunt, ut confiteantur, atque communicent tempestive, qui si nihilominus confiteri ad extremam usque necessitatem distulerint, per se, vel alios idoneos sacerdotes, ex longinquo, per obices, in aperto aëre, vel qua tandem tutiori ratione poterunt, imo cum periculo etiam vitae, confessiones illorum excipiant, atque sacramentum Baptismatis, tam parvulis, quam adultis ad fidem conversis, ministrent. Nullique omnino haec praecipua duo tam necessaria sacramenta etiam eo tempore denegent.

*De vicariis.* Si qui autem gratiam de non residendo apud ecclesiam suam, aut plura curata, vel alia curatis incompatibilia beneficia ex dispensatione apostolica obtineant adesseque propterea omnibus non possint; inprimis dispensationes huiusmodi teneantur quam primum ordinario exhiberi; deinde habeant vicarios rite ordinatos, probos honestos, diligentes et quantum fieri potest, eruditos, probatosque ab ordinario, vel officio eius generali, quibus debent assignare congruam fructuum portionem, vel condigna alias solvere salaria. Hoc tamen non obstante, ipsi etiam saepe in persona visitent ecclesias suas juxta constitutiones provinciae. Sed et ubi ita numerosus est populus, ut ipsemet residens rector, ministrandis sacramentis, Divinoque cultui peragendo sufficere nequeat; adjungere sibi debet unum, aut plures, pro et exigentia loci, et quantitate proventum ecclesiae, similes vicarios, non Regulares tamen, aut Apostatas publico criminosos: quibus parom ac ipse habet etiam praedicandi, atque absolvendi parochianos, potestatem non requisita,

si remotius degat, approbatione ordinarii sui, tribuere valeat; dummodo praedicti vicarii a decano rurali, congregationem tunc parochorum celebrante, vel ab officiali districtus illius foraneo idonei reperti atque approbati fuerint, in quo conscientias eorundem decani et officialis oneramus. Fiet autem et scribetur haec approbatio gratis, semelque approbatus, pro idoneo semper habebitur, quamdiu ecclesiae illi ministrabit. Nullus item rectorum, in vicarios huiusmodi recipere audeat sacerdotes forenses, sive peregrinos, et vagos alienae Dioecesis absque testimonialibus et dimissorialibus ordinariorum suorum, vel si sint eiusdem dioecesis, sine praelati, parochique, cuius Ecclesiae immediate servierunt, litteris, sub poena decem marcarum exigenda per instigatorem officii, ad delationem decani ruralis: piisque locis, arbitrio ordinarii seu officialium applicanda. Sed ne dicti vicarii, postquam se ecclesiae alicuius ministerio adiunxerunt, audeant sub poena eadem, invito, vel ante trimesstre non monito, parochi ecclesiam illam deserere; qui si se gravatos a parochi senserint, recurrant ad ordinarium, vel officium eius, exponantque sua gravamina.

*De Scholaribus et Scholarum magistris.* Quia multum refert iuventutem moribus et artibus optimis a teneris imbui: sit apud Ecclesiam quamlibet schola clericusque baccalareus, vel magister artium pro eo, ac loci postulabit dignitas, qui professione fidei circa receptionem scholae, in manibus parochi vel vicarii ejus, juxta bullam Pii IV., facta, pueros parochianorum, pietate et doctrina excolat, ac inprimis curat ut iuniores quidem, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Articulos Fidei, Decalogi, et Ecclesiae praecepta; proveciores autem, reliquum etiam catechismum memoriter teneant et quandoque publice in ecclesia recitent; modum item ministrandi operanti divina praesbytero, calleant. Subindeque *grammaticam* et *alias triviales artes cum humanioribus litteris*, pro aetate et captu discipulorum *docere eos non negligat*; libris tamen Melanchtonis et aliorum hereticorum absteineat, solumque approbatos et in fide non suspectos auctores interpretetur. Provideat autem parochus, ut tam dictus rector scholae, quam cantor, et alii adolescentes, qui in schola degunt, sobrie, honeste et quiete vivant. Solent enim quandoque mala et dissoluta vita sua perturbare alios scandaloque, esse etiam ingenuis pueris qui dum scholas frequentant, depravatos illorum mores intuentur, observant, imbibantque facile. Omnes etiam isti, ut ministros ecclesiae decet, clericali habitu, vel consveto saltem talari utantur, sub poena in constitutionibus provincialibus expressa. Atque rector quidem et cantor, repugnante nec monito tempestive parochi, locum non immutent alioquin tam ipsi, quam qui eos recipit, sine dimissoriis a parochi litteris, poena illi decem, isti quinque marcarum, mulcentur; liberum tamen erit ipsis, si graventur a parochi, ad ordinarium loci, vel officium ejus recurrere. Adolescentes quoque commigrare de una schola in aliam, sine licentia et testimonio

sui rectoris, non audeant, et recipi a quoquam non possint. Vagabundi autem a civitatibus et oppidis abigantur.

*De praedicatione verbi Dei.* Cum ad retinendos in officio atque informandos omni pietate homines nihil in ecclesia utilius et efficacius habeatur praedicatione Verbi Dei, quod est penetrabilius omni gladio ancipiti pertingitque ad divisionem usque animae et spiritus: Volumus, ut parochi et alii quicumque ecclesiarum rectores, quorum praecipua haec est pars officii, per se, vel si ipsi legitime impediti fuerint, per alios idoneos atque aprobatos, ut supra, sacerdotes, diebus saltem Dominicis et festis solemnibus; in Adventu autem et Quadragesima, duabus praeterea ad minimum feriis, erudiant pro concionibus populum deterreantque a vitis et ad virtutes cohortentur, ac praemia bonorum coelestia cum aeternis malorum suppliciiis sedulo inculcent. Accomodent autem praecipue se et doctrinam suam aetati, ingenio, conditioni, studiis et moribus audientium; omniaque omnibus efficiantur, ut omnes Christo lucrifaciant; atque aliis quidem, ut modo genitis infantibus, lac; aliis, ut provectoribus iam, vel adultis in Christo, solidiores cibos subministrent: omnibus autem et singulis ea praebeant doctrinae alimenta, quae spiritum augeant promoveantque illos in virum perfectum.

Sed et temporis rationem habeant illique potissimum sermonem conforment, ut tempore v. gr. Carnisprivii ab ebrietatibus et impudiciis populum avertant: in Quadragesima autem ad poenitentiae et Eucharistiae Sacramenta praeparent; et sic in reliquis anni partibus pro, vel occasione, ab Evangelio, Epistola, Lectione, festo ritibusve, ac ceremoniis Ecclesiae, data, praecipua doctrinae christianae capita explicant, vel propensione tunc maiori hominum ad aliqua vitia, eadem perstringant et ad contrarias virtutes hortentur. Ad quorum utrumque Catechismus Concilii Trid. cum Postillis Wuieci et Scargae, abunde suppeditabunt illis non solum materiam, sed et tractandae eius modum. Ante omnia vero rudimenta fidei et necessaria omnibus ad salutem doceant; Orationem Dominicam, Symbolum Apostolorum, Decalogum, Sacramentorum vim, naturam et usum nec non praecepta Ecclesiae, cum in matutinis concionibus, pro opportunitate exhibita, tum in pomeridiana catechismi explicatione, iuxta synodale decretum, explanent atque ad hos quasi fontes omnem suam doctrinam reducant.

Et de rebus quidem controversis in fide apud rudem et catholicam plebem, disputationes longas non instituunt; si quae tamen occasio, aut necessitas, postulet; modesto id *sineque convitio et cum ea, quae ministros Dei decet, charitate praestent*: ut non tam persequi adversarios, quam errantes ad viam veritatis reducere cupere videantur; dogmataque duntaxat Ecclesiae Sacra Scriptura et Ss. Patrum doctrina confirmant; recensendis autem argumentis haereticorum supersedeant; nisi illa et ipsi resolvere solido et qui eos audiunt vim et energiam solutionum percipere valeant. Scholastica etiam curiosa, quaequo ad aedificationem non faciunt, coram

idiotis non tractent. Saepe enim accidit, ut quia auditores, neque dicta ob subtilitatem intelligunt; neque ob impensam subtilius totam concionem audiunt convenientia captui suo, vacui inanesque fructuum Verbi Dei recedant: impleturque illud propheticum: Parvuli petierunt panem: et non erat, qui frangeret eis.

Historias nonnisi probatas usurpent, magis autem fabellis, leporibus et facete dictis, pigmentis autem et cerussis verborum (kwiecistość wymowy), quae Evangelii gravitatem dehonestant potius, quam ornant, abstineant omnino; neque tam studeant demulcere audientium aures, quam frangere animos et deterrere a vitiis, quae nunc communiter genus humanum infestant; ut sunt: inimicitiae capitales, publicae iniuriae, virginum et viduarum raptus, adulteria, usurae, furta, rapinae, periuria, calumniae, subditorum oppressio, violatio festorum, imprecationes, blasphemiae, maleficia, ebrietates impudentes, luxus incorrigibilis, *perpetuum ocium*. Contra vero, hortari atque inflammare eosdem ad pietatem in Deum, observantiam in superiores, benignitatem in subditos, honorem erga pares, amorem in omnes, patientiam, humilitatem, castimoniam, sobrietatem et alias idgenus virtutes.

Quoties autem in scelera, praesertim familiaria auditoribus, invehentur acrius; non hominum, sed peccatorum odio id faciunt; neminemque expresse, aut per circumlocutionem notent: et maxime constitutos in aliqua dignitate caveant, ne acerbe, aut nominatim obiurgent; sed leviter atque in genere tantum admoneant. Quod si forte, ii, qui praedicaturi sunt, neque memoria valeant, homiliam aliquam de tempore ex dictis Postillis, loco et auditoribus a se accomodatam; recitent, potius ex scripto, quam, nullo ordine atque iudicio, quicquid eis in mentem et os venerit, proloquantur temere. Provideant denique, ne dum concio habeatur deambulationes per ecclesiam, aut confabulationes fiant; sed nec sacrum tunc Missae officium, quod turbare audientes posset, celebretur, infantesque ad baptismum, vel Eucharistia cum Oleo sacro ad infirmos deferatur, nisi periculum mortis instet.

Finito sermone dies festos, ieiunia, indulgentias, censuras ecclesiasticas et alia his similia denuncient parochi commendentque publicas et privatas necessitates orationibus fidelium, ac denique confessionem cum eis generalem recitent. Famam autem, seu rumores gestorum alicubi, praeterquam ob gratias Deo peragendas, aut implorandam eius opem, non promulgent *neque res perditas* publicent, nisi id necessitas, vel magna paupertas, damnum passi postulet.

Festa porro servanda in hac provincia, denunciandaque populo, praeter Dominicos dies, sunt haec: Nativitatis Domini, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis et Pentecostes cum duobus diebus immediato sequentibus, Corporis Christi, Inventionis et Exaltationis sanctae Crucis, Conceptionis, Nativitatis, Annuntiationis, Visitationis, Purificationis et Assumptionis B. M. V., Mi-

chaelis archangeli, Nativitatis Joannis Baptistae, Apostolorum: Matthiae, Philippi et Jacobi, Petri et Pauli, Jacobi maioris, Bartholomaei, Mathaei, Simonis et Judae, Andreae, Thomae et Joannis evangelistae, Innocentium, Stephani, Laurentii, Adalberti, Stanislai, in Maio, Martini, Nicolai, Annae, Mariae Magdalенаe, Catharinae, Agnetis Margarithae, Omnium Sanctorum, nec non proprii, loci aut parochiae, patroni; quae omnia et singula sanctificanda sunt a clero et populo cultu et veneratione solemniter. Si quae tamen illorum ex propriis diebus transferri contigat in alios, tunc a clero tantum celebrabuntur in ecclesiis; labores autem et operas populi minime impediunt: solemnitatibus duntaxat Annuntiationis B. V. M. sanctorumque Adalberti et Stanislai, in Maio, exceptis, quae etiam translata celebrare populus tenebitur. Dies autem Transfigurationis Domini, Praesentationis Mariae et ad Nives, Divisionis Apostolorum, Vinculorum Petri, Conversionis Pauli, S.S. Marci et Lucae Evangelistarum, Gregorii, Ambrosii, Augustini, Hieronimi, Doctorum Ecclesiae, nec non Casimiri, Elizabeth et Haedvigis: clerus quidem venerabitur duplici officio, sed populus, audita missa, laboribus et operis licite vacabit. Instante etiam Sancti, aut Sanctae alicuius festo, cuius corpus, membra, vel aliae insignes reliquiae habentur in aliqua ecclesia, moneatur tempestive populus et ad celebrandam illarum memoriam invitetur; quod si multorum simul, vel innominatae fuerint, una saltem quotannis dies, obeundae ibidem solemniter a parocho commemorationi illarum, assignetur. Auniversaria quoque Dedicatio ecclesiae dies promulgetur in Dnica praecedente.

Inculcandum est autem saepius a parochis non propterea dies festos institutos esse, ut commensationibus, ebrietatibus, impudiciis, choreis, lusibusque fideles indulgeant, temporeque salutis et placando Divino numini destinato, ad maiorem ipsius offensam atque animarum suarum perniciem abutantur; sed ut, cum tot aliis diebus curae temporalium vacaverint, hisce saltem diligentius spiritualibus invigilent seque ipsos colligant, recogitent beneficia Dei et gratias pro illis agant, sacrificio missae et aliis divinis officiis intersint. Concionem audiant, Sacramenta curandis animae vulneribus adhibeant liberiusque pietatis et charitatis Christianae operibus vacent. Fora item, mercatus et nundinas, sicubi Dominicis, aut festis diebus peraguntur, suadeant transferri in alios parochi, ne haec quoque occasio populum a divinis retrahat.

Sed et ieiunia obligantia ex praecepto, vel consuetudine, denunciant sedulo. Magnus enim in ea re est abusus, multique non ieiunant, quando ieiunandi imposita est ois necessitas; et econtra: ieiunant, cum eos ieiunare nullum ecclesiasticum praeceptum, aut consuetudo publice recepta, cogit; sed privata tantum devotio suadet. Ieiunandum est igitur ex praecepto: In Quadragesima, Quatuor temporibus, vigiliis: Nativitatis Domini, Assumptionis B. V. M. et omnium Apostolorum, praeter vigillas Ioannis Evangelistae, sanctorumque Philippi et Jacobi; nam B. Mathiae, etiamsi in dies Carnisprivii in-

ciderit, ieiunanda omnino, neque transferenda in alium diem. In vigiliis item Ioannis Baptistae, Laurentii et Omnium Sanctorum feriisque sextis toto anno, praeterquam in eas Nativitas Domini inciderit. Ex consuetudine autem antiqua provinciae etiam in diebus, reliqua B. Virginis festa, excepto praesentationis et ad Nives, antecedentibus. Caetera ieiunia, si quae praetera et observant aliqui, libera sunt placitoque et devotioni cuiuscunque relinquuntur.

Indulgentiae a Sede apostolica concessae, ex Trideutini Concilii decreto, ab ordinariis locorum, adhibitis duobus de capitulo, sunt populis publicandae. Cum autem earum publicationes aliis commiserit episcopus, ii promulgando salutare illarum fructus, ac vim plane celestem edisserant doceantque populum, quo pacto implendis pietatis et devotionis Christianae, quae tenore indulgentiarum continentur, officiis disponere se ad eas consequendas, debeat. Ad quaestum tamen et elemosynas, scandalose a fidelibus exigendas, divinum hunc thesaurum ne exponant; nullasque in posterum Indulgentias, amplissimas et antiquissimas licet, pro quibus consequendis, porrigendae sunt manus adiutrices, usurpent publicentve. Revocatae enim atque irritatae sunt omnes huiusmodi nullamque iam amplius vim et efficaciam habent. Nova item miracula ad templa, imagines, aut reliquias quorumcunque Sanctorum nisi, sint recognita atque adhibito theologorum consilio, approbata ab ordinariis, ne publicent, votaue oblata a fideibus hoc nomine non recognita atque adhibito theologorum consilio, approbata ab ordinariis, ne publicent, votaue oblata a fidelibus hoc nomine non recipiant, nec appendant, nisi facto et circumstantiis eius bene examinatis et testimonio fide dignorum probatis, quae in peculiari libro diligenter describant.

Bullam praeterea Caenae Domini, bis ad minus in anno, primis scilicet Dominicis adventus et Quadragesimae, promulgent, zeloque et diligentia, maiori qua poterunt, explicent, cum omnia alia puncta et anathemata eius, servientia huic provinciae, tum illa praecipue, quae contra violantes iurisdictionem ecclesiasticam decimasque et bona spiritualium rapientes, fulminant. Efficaciam quoque et vim censurarum Ecclesiae cum hac ipsa occasione, tum alias, ut si forte quispiam incurrisse eas denunciandus sit publice, diligenter populo inculcent, doceantque quam merito vitari et metu ab omnibus debeant.

*De administratione Sacramentorum.* Et quoniam is, qui curam animarum gerit praeter ea, quae diximus, ad sacramentorum ministrationem paratus esse debet; cogitent inprimis, ac perpendant secum diligenter parochi, quam ab omni labe peccati mortalis mundos, ac liberos illos esse oporteat, ne dum opem saluti aliorum ferunt, sacra indigne tractando, aeternam sibi ipsis asciscant perniciem. Ut autem haec divina mysteria venerentur, fideles impensius maiorique illorum exardescant desiderio, non negligant parochi cum alias saepe, tum praesertim in administratione illorum praestan-

tiam atque dignitatem eorundem explicare. Ministrent vero ea ritu et caeremoniis in libro Agendorum praescriptis, superpeliceo et stola induti, materiam et formam debitas adhibeant cum intentione. Nullum item precium, vel mercedem ab iis, quibus ministrant, exigere quovis modo audeant. Consuetudo tamen legitima, pia fidelium largitione introducta, aliquid Ministro ad eius sustentationem, post ministratum Sacramentum praestandi, erit observanda. Praecipue vero atque ante omnia, sibi interminatione divini iudicii poenisque gravissimis inflingendis Lociordinariorum arbitrio, caveant, ne vel sine Baptismo infantes, vel infirmos sine poenitentiae, Eucharistiae, Extremaeve Unctionis Sacramento, culpa, aut negligentia illorum, contigat decedere.

*De Baptismo.* Et ad baptismum, quidem quod attinet, qui est quasi ianua vitae Christianae, neminem extra Ecclesiam in privatis aedibus, nisi ex necessitate, Regumque, aut Principum, filios baptisent. Erudiant nihilominus plebem, ac praesertim foeminas, quae obstetricantur, quomodo baptisare debeant infantem recens natum, in necessitatis casu; si nimirum adeo imbecillum videant, ut neque deferri ad ecclesiam, neque dum sacerdos veniat supervivere posse videatur; nempe, ut fundendo ter aquam super caput eius proferant haec verba: Ego te baptiso: in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ea tamem cautela adhibita, ut praesente clerico non baptiset laicus, neque viro, mulier, nisi forte vir formam baptismi ignoret, neque catholico haereticus, aut Christiano iudaicus, vel gentilis, qui etiam hoc casu baptisare possunt, modo aquam et verba debite adhibeant, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Quod si sic baptisatus evadat periculum, deferendus est postea ad ecclesiam, ut solemnes circa eum baptismi caeremoniae, pratermissis tamen exorcismis, suppleantur. Si vero dubitetur, an vel huiusmodi, vel expositus infans, aut etiam adultus baptisari cupiens, baptisatus sit antea, et debite, baptisandusque propterea, diu atque multum re examinata, videatur parochi; adhibeatur haec forma: Si non es baptisatus, ego te baptiso. In Nomine Patris etc.

Patrinos matrinasve ad levandum de sacro fonte baptisatum, uno, aut una, vel ad summum uno et una, plures non admittant parochi; doceantque cognationem spiritualem, impediens et dirimentem matrimonia contrahi hoc nomine inter suscipientes et baptisatum ipsum et inter illius patrem et matrem, nec non inter baptisantem et baptisatum, baptisatique patrem et matrem tantum, quaemadmodum Sacro Tridentino concilio cavetur (ses. 24 de reform. c. 2.). Quorum omnium nomina et cognomina ipsemet sacerdos manu sua describat in libro baptisatorum in hunc modum: Anno 1607 die 15 octobr. Ego N. plebanus, aut vicarius ecclesiae parochialis N. Baptisavi N. filium etc. N. conjugum legitimum, Patrini fuerunt N. et N. — Sed et infideles et haereticos, schismaticos, excommunicatos, monachos, a munere patrinatorum arceant.

*De Confirmatione.* Confirmationis etiam sacramentum, quod nos armat et induit virtute ex alto, quoties ab Ordinario loci, vel alio episcopo de eius licentia, ministrandum erit, instruant rectores tempestive populum, de vi et effectibus eius: moneantque, ut semel confirmati non reiterent illud sacrilege: confirmandi autem et corpora quasi templa Spiritui Sanctu peculiariter dedicanda praeparent et animos expurgent per confessionem, si praesertim conscientia noxae alicuius mortalis teneantur, aut saltem firmum confidendi quantocius propositum habeant; linteola item munda, pro alligando sibi in frontibus chrismate, patrinumve vel matrinam, prout ipsi mares, vel foeminae fuerint, confirmatos iam, non patrem tamen, aut matrem, nec vitricum, vel novercam, maritumve, aut uxorem, suos provideant; qui plures duobus, vel tribus ad summum, una die tenere non poterunt, et quos tenuerint instruere debent ad omnem pietatem ac fidei rudimenta docere, utque pie, reverenter et ieiuni, excepta necessitate, ad sacramentum hoc salutare accedant; neque nisi finito Confirmationis omnium actu et benedictione episcopali accepta, dotersoque a sacerdotibus, si praesertim remotius habitent, chrismate de templo discedant. Meminerint denique cognationem spiritualem in hoc sacramento contrahi inter confirmantem et confirmatum illiusque patrem et matrem ac tenentem. Quorum omnium nomina et cognomina, cum expressione temporis curet annotari parochus in libro confirmatorum in hunc modum: Anno, mense, die etc. confirmatus, vel confirmata, est a Reverendis. Dno N. Episcopo N. filius, vel filia N. et N. Patrinus, vel matrina, fuit. N.

*De Poenitentia.* Quo frequentius in scopulos vitiorum impingunt fideles, eo ut saepius sacramentum poenitentiae, quae est secunda post naufragium tabula, frequentent, admoneant parochi; semel vero ad minus per annum, praesertim in paschate, confiteri eosdem etiam compellant, non confessos notent et deferant Ordinariis, vel Visitoribus eorum, ac demum, si moniti parere noluerint, vivos aditu ecclesiae, mortuos ecclesiastica sepultura, arceant. Hortandi sunt praeterea fideles, ac praesertim illi, qui rarius confitentur, ne confessionem ad extremam usque Quadragesimam, cum maxime sacerdotes obeundis functionibus ecclesiasticis occupantur, differant, sed primam quidem tempestive, ante dominicam Laetare, secundam vero, de, vel post commissis, vel revocatis in memoriam delictis, paulo ante sacram communionem, faciant. Omnes autem inprimis atque super omnia doceantur, ut lustratis et excussis diligenter conscientiarum suarum latebris integre et aperte, nihilque tacendo, aut palliando involucris verborum, effundant corda et animas suas coram ministro Dei internumque animi dolorem, attritionis quem vocant, cum firmo proposito non peccandi amplius, habere procurent; aliasque sacrilegam irritam et nullam, ac proinde iterandam, confessionem illorum esse. His et aliis similibus publice et frequenter populo expositis, presbyteri quoque non in domo, nec

in sacristia locove aliquo clauso, vel obscuro, sed in ecclesia duntaxat inque confesionali ad id deputato, confitentes sibi, praesertim foeminas, neque catervatim, aut plures simul, etiam pueros, sed singulos separatim, audiant: sub poena arbitrio Ordinarii irroganda.

Accedentes ad confessionem arma, si quae habent, ob reverentiam sacramenti submissique animi significationem deponere, rudiores autem aperire caput, ad pedesque sacerdotis, demisso in terram vultu ac manibus supplicem in modum coniunctis, genuflexos se abicere et munire signo crucis, doceant; deinde data eis benedictione hunc in modum: Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis, ut digne et comptenter confitearis peccata tua. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus S., examinent breviter, an sciant necessaria ipsis ad salutem, perquirantque de statu et conditione illorum, si ea ignorant. Item a quanto iam tempore, propriove parochi, an integre, neque tacito ullo de industria peccato, fuerint confessi, an poenitentiam iniunctam tunc sibi impleverint; an nunc diligenter examine discussissent conscientiam an censuris ecclesiasticis irnodati non sint; ac tum demum recensentes peccata sua patienter et attente audiant, timidos confirmet, vacillantes instruant, nec si enormia, aut turpia peccata protulerint, signum ullum admirationis, abominationisve praeseferant; sed ac si nihil prorsus audierint huiusmodi ad finem usque confessionis dissimulent. Quodsi poenitentem peccata ipsi sua ob pudorem, vel simplicitatem recensere nequeant; non contenti sacerdotes confessionem generalem recitare cum illis, interrogent etiam singillatim de commissis, omissisque contra Decalogum, praecepta Ecclesia et misericordiae opera, de peccatis capitalibus, clamantibus in coelum et contra Spiritum Sanctum, adhibita, ubi opus fuerit, peccatorum cogitationis, verbi et operis distinctione. Potissimum autem inquirant de illis, numeroque et specie illorum, cumcircumstantiis mutantibus speciem peccati, aut idem valde gravantibus, quae vel promiscue perpetrantur nunc ab hominibus, vel propria sunt statui et conditioni cuiuscunque poenitentis. Caveant tamen, ne nimium scrupulosis atque importunis percunctationibus offendiculum praebeant infirmis, vel simplices doceant peccata, quae ignoraverunt, neve eliciant nomina personarum, cum quibus confitentes peccaverunt. Finitis interrogationibus, proponant opportuna peccatis cuiuscunque remedia; arguantque, obsecrent, increpent, in omni patientia et doctrina; causas et occasiones peccatorum praescindere, restitutionem, si quam debent, famae, damni, aut rerum, facere praecipiant; doloremque inprimis pro peccatis, ac detestationem eorundem, propter offensam maximo Dei, cum firmo proposito non peccandi amplius, excitare in animis confitentium studeant inculcando gravitatem et turpitudinem peccati ac consequentia illud damna. In poenitentibus autem et satisfactionibus iniungendis non sint nimium mites, neque nimium severi; sed pro qualitate criminum doloreque, aetate sexu, statu et conditione

poenitentium, poenas culpis quam maxime congruentes irrogent, ut peccatores a vitis quidem arceantur, non deterreantur tamen a confessione. Denique, praemisso: *Misereatur etc.*, extensaque super caput poenitentis dextra manu, absolvant eum in hunc modum: Dominus noster Jesus Christus per suam piissimam misericordiam dignetur te absolvere et ego, auctoritate illius, absolvo te a vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti, si quae incurristi, quantum possum et indiges; deinde: absolvo te ab omnibus peccatis tuis. In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Formataque super illum cruce addant: Passio Domini nostri Jesu Christi, et merita Beatissimae virginis Mariae omniumque Sanctorum, et quidquid boni feceris et mali sustinueris, cedant tibi in remissionem peccatorum tuorum, in augmentum gratiae et praemium vitae aeternae. Amen; atque haec praecise verba, nihil detrahendo, addendo, mutandove, adhibeant in absolvendo omnes; siqui vero diffidant memoriae, descripta in tabella et ante se posita legant. In absolutione tamen laicorum omittant semper verbum illud: *suspensionis*; soli enim clerici promoti ad Ordines poenam suspensionis incurrunt.

Caveant praeterea, ne peccata audita in confessione, verbo, signo, aut alio quovis modo, directe, vel indirecte, extra illam prodant: sub poena depositionis carcerisque perpetui et excommunicationis sententia. Sed et in confessione ipsa vitent, ne dum confidentes graviora peccata narrabunt, suspirando, spuendo, signando se cruce, corrugando frontem, incitando sermonem seque agitando, aut alias quomodolibet suspicionem illorum circumstantibus iniciant: imo, si quem forte ob reser vatum casum, aut quia peccatum, vel occasionem eius dimittere satisfactionemve, aut restitutionem praestare recuset, absolvendum non existimabunt; signo saltem crucis cum precatiuncula aliqua, propter circumstantes, admonitum prius ea de re, benedicant et sic a se dimittant. Poenitentias etiam tales non iniungant, ex quibus alii in cognitionem confessorum criminum devenire facile possint, Ne vere se et alios decipiant parochi absolventes a peccatis, a quibus revera, ob defectum iurisdictionis, non possunt absolvere; noverint bene Casus sanctae Sedi Apostolicae reservatos, tam iure communi, quam bulla Coenae Domini aliisque constitutionibus, pontificum, de quibus post alios optime Navarrus; tam et eos, qui ordinariae potestati reservantur.

Vocati ad aegrotos parochi sine mora accurrant, imo non vocati etiam, cum primum de adversa valetudine illorum cognoverint, invisant hortenturque eos ad suscipienda Eucharistiae Sacramenta. Mulieres gravidas admoneant, ut ob instans in partu periculum confiteantur tempestive doceantque easdem in confessione, ne se tunc, vel tempore menstrui, maritis commisceant. Sed et morte mulctandis ob publica crimina exhibeant dignam sacerdotibus Chri-

sti charitatem, munitosque Sacramentis comitentur ad locum supplicii et ad pie in Domino moriendum disponant.

*De Sacrosancta Eucharistia.* Quandoquidem panis ille vivus, qui de coelo descendit propterea datus est nobis divinitus, ut eo vescentes non deficiamus in via, sed in fortitudine eius ambulemus usque ad montem Dei: exhortentur populum rectores, ut ad mensam hanc coelestem frequenter, aut saltem in festis solemnioribus, accedant. Si qui autem tempore paschali, a die videlicet Palmarum, usque ad dominicam in Albis inclusive, quo communicare omnes Ecclesiae praecepto tenentur, facere id, nisi forte iubente et suadente ita confessario, neglexerint: et quidem in propria ipsorum parochiali ecclesia, deque manibus parochi, aut vicarii eius, excepto si vel degant tunc ipsi apud exteros, vel sacerdotes externus licentiam ad id Lociordinarii parochie habeat: notatos in libro denunci-ent Lociordinario, vel visitoribus eius, monitosque et nihilominus inobedientes, prohibitionis, ut supra, ingressus ecclesiae atque sepulturae, poena mulcent; non obstante, quod aliqui inimicitis, aut actione in iure, impediri se a sacra communione causentur; quandoquidem, petita ab offenso venia et oblata satisfactione, semotaque penitus ex animo ira et cupiditate vindictae, habilem se quilibet ad eam reddere potest.

Contra vero arcendi atque reppelendi sunt ab hoc pleno sanctitatis omnis Sacramento excommunicati, interditi, concubinarii foeneratores, ebriosi et alii quicumque publice scandalosi homines, qui semel et iterum ad sacram Synaxim, post promissam vitae emendationem, admissi, reventuntur veluti canes ad vomitum, computrescuntque, ut iumenta in stercore suis; nisi postquam revera resipuisse eos vitamque mutasse in melius certum ac evidens fuerit. Sed nec pueris usu rationis carentibus, adolescentulisque, nisi prius bene examinatis ac pro captu illorum de vi, et natura Sacramenti huius instructis, a parochio permittenda est sacra Communio. Amentibus item atque furiosis, praeterquam cum, vel lucida habent intervalla, vel in mortis versantur articulo, expulsi- nisque, aut irreverentiae alterius non adest periculum, et si antequam in amentiam inciderant, desiderio Sacramenti huius flagra- verint.

Accessuri ad mensam Christi moneantur sedulo, ut attenta dignitate atque praestantia Sacramenti huius, quod non solum multi- plices, ut alia, gratias, sed etiam fontem ipsum auctoremque gra- tiarum omnium in se complectitur, probent primum se ipsos, et sic de pane illo edant et de calice bibant; ne quod minatur apostolus, rei alias Corporis et Sanguinis Domini paragentur. Ac proinde, ut excussis noviter conscientiarum suarum recessibus, sordes et maculas omnes confessione sacramentali ex animo eluant: offensas et odia, si quae mentibus alunt, deponant dimittantque ex cordibus fratribus suis. Matrimonio iuncti per aliquot, ante et post communionem, dies contineant ab invicem; omnes autem a cibo et potu media praee-

dentis diei nocte, ad communionis usque tempus, ieiunisque omnino ad eam accedant. Denique sic se totos corporibus et animis praeparent, ut dignum tantus hospes maiestate sua habitaculum in illis reperiat.

Administraturi Eucharistiam parochi non discurrant cum illa per ecclesiam, ut plerique facere frequenti populo solent, distributa utrinque veluti in filum agresti turba, a qua propterea ipsi non solum premuntur irreverenter, sed et protruduntur quandoque non sine periculo; quin potius ad altare maius, vel aliud, quod illis opportunum magis videbitur, erectis cancellis, vel circumpositis pro tempore aequalibus scammis iisdemque decenter stratis, venerabundos, ut tam sancta et tremenda mysteria decet, sineque tumultu et impetitione alterius ab alterio, accedere quidem ab uno latere ecclesiae, recedere autem ab alterio, iubeant. Accensis deinde in altari, si forte extra missam peragenda erit communio, caereis, ac ubi id facultates ecclesiae permittunt, etiam intortis, factaque confessione generali sive a populo praeeloquente parocho *nativa eorum lingua*, sive a clerico nomine omnium — latina, conversus ad populum parochus dicat orationes: Misereatur etc. Indulgentiam etc. Deinde positis pro numero communicantium, non quidem in patina, nisi pauci sint admodum, propter deiectionis vento, insufflatione, aut motu aliquo incauto, periculum, sed in calice consecrato, pixideque gestatoria, ad hunc usum comparata, pluribus, vel paucioribus hostiis, unamque illarum summis dextrae digitis super vasculum tenens et ad communicaturos versus dicat: *ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Deinde, subsequente verba eius populo repetat ter: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur anima mea*; singulisque singulas particulas porrigens proferat haec verba: *Corpus et Sanguis Domini nostri Jesu Christi, proficiat tibi in vitam aeternam. Amen.*

Recedenti ab altari populo *propinetur a clericis pro ablutione vinum*, si tenues redditus ecclesiae fuerint, aqua dilutum, in argenteo vel stanneo calice, non consecrato tamen, mundumque et nitidum mantile pro abstergendo ore offertur. Moneantur denique fideles ne post susceptam Eucharistiam commessionibus atque convivii indulgeant; sed modica refectioe contenti, totum illum diem visitandis ecclesiis divinoque hoc beneficio recolendo impendant.

Quando vero infirmi procurandi hoc sacramento erunt, deferatur ad illos quam honorificentissimè a Sacerdote, superpelliceo et stola induto in vasculo decenti et volato subque umbello, ubi id commode fieri potest, praecedentibus ministris ecclesiae itidem superpelliceatis cum voxillis, facibus cereisve accensis et tintinnabulo: hymnosque, aut antiphonas convenientes huic sacramento, canentibus ac populo sequente, qui ut frequens et devotus comitari assuescat, moneantur sedulo in concionibus, ac praesertim sicubi confraternitates laicorum pietati huic destinatae habentur, ut illam

assidue exercean. Et si quidem aegrotus non longe abfuerit, portentur ad minimum duae particulae, quarum una in pixide, redeunte ad ecclesiam presbytero maneat, ne inane vosculum adoretur ab obviis, qui, si forte tunc curru aut equo vehentur, desilire subito procidereque in genua, et sic flexi persistere, donec Dominus et Deus illorum transeat, docentur. Quodsi remotius a villa, vel oppido, ac proinde equitem oporteat ire presbyterum; tunc omisso dicto apparatu, unicaque hostia in perulam, auro, aut serico textam, quae ex collo illius cum nollula tinniente pendeat, assumpta, proficiscatur lento et modesto gradu; ubi tamen ad locum perverit, superpelliceum et stolam omnino adhibeat ministratoque Sacramento, sine sonitu Campanulae atque occulta perula reverteatur. Monendi sunt autem ii, qui parochum de infirmo, hoc viaticum exposcente, certiores reddent, ut cubiculum eius purgari a sordibus et profana inde omnia amoveri, mensam item, in qua super corporali Sacramento collocetur, munda atque nitida mappa sterni ponique in ea caereos accensos et imagines sacras, aut saltem crucem cum vasculis aquae benedictae et vini pro ablutione, ante sacerdotis adventum curent.

Callocato, ut supra Sacramento, si ob distantiam loci, vel instans mortis periculum, una eademque opera audienda aegroti fuerit confessio, primum id sacerdos, excedere omnibus cucibulo atque foris orare iussis, praestet; deinde sacram ei communionem exhibeat. Porro alias semper, quando vicinitas loci, nec adeo afflictia infirmi valetudo, patitur, aditum prius hoc nomine, audiat et praeparet tuncque demum ad eam divinam Synaxim ferat. Ad neminem autem deferatur, qui eam revera percepturus non est; quod si interea dum defertur, aegritudo infirmi ita invalescat, vel ei non possit tuto ministrari, tunc posita presbyter super mensam pixide immoreter paululum, prostratusque genibus, una cum aliis, qui aderunt, Deum supplex oret, deinde consolato salubriter pro tempore aegroti, videndam si id oportet, atque adorandam eidem Eucharistiam exhibeat, aut saltem recessurus inclusa in vasculo benedicat. Potest autem, imo debet Sacramentum hoc ministrari aegrotis tam valde et repente vi morbi oppressis, ut periculum sit ne sine viatico decedant; quandoque etiam noctu, postque sumptum ab eis cibum, si nihil aliud obstat.

Denique monendi sunt magistratus, ne mulctandos capite mori sine sacra Communionem permittant: communicaturosque huiusmodi exsolutos vinculis educi ex carcere in liberiores ac decentiores locum pro reverentia tanti Sacramenti faciant, nec quemquam eo die, quo Eucharistiam, sumpsit, supplicio affici patiantur.